



Aarhus Kommune
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice

Ældrerådet i
Aarhus Kommune
Grøndalsvej 2, 1.401
8260 Viby J

Lægges på høringsportalen inden 1. juni 2021 kl. 10.00

25. maj 2021
Side: 1 af 2.

Ældrerådets hørings svar til Oplandsudvalgets anbefalinger til Aarhus Byråd

Ældrerådet er positivt indstillet overfor de skitserede anbefalinger fra Oplandsudvalget til Aarhus Kommune om at skabe mere "Liv udenfor Ringgaden".

Således bakker Ældrerådet op om ideen med at inddrage fællesrådene i processen omkring udviklings- og aktivitetsniveauet i oplandsbyerne. Lokalcentrene og Idrætsforeningerne kan også indgå i et sådant samarbejde, så der kommer fælles "fodslaw" hele vejen rundt.

I anbefalingerne står der lidt om boliger, både for seniorer og børnefamilier. Det bør uddybes mere, og der SKAL være meget fokus på, især fællesskaber for nuværende beboere, men især også for at tiltrække tilflyttere. Der er mange seniorer som ønsker en mindre bolig, uden at der skal vedligeholdes have og fliser. Her kan oplandet være et godt alternativ med en stærk profil og muligheder for bofællesskaber. – Vi kan ikke alle sammen bo på Aarhus Ø.

Ældrerådet støtter oplægget, som har sat en ramme om ønsker for oplandsbyerne, men da to oplandsbyer ikke arbejder ens med synlighed, aktiviteter osv. i dag, så er det et "must", at der er nogle fælles holdepunkter, som kan gennemføres af bl.a. fællesråd og beboerråd, således at de midler, der bliver tildelt fra Aarhus Kommune er ens, når der er tale om sammenlignelige aktiviteter og tiltag.

Af konkrete ting har vi konstateret, at der ikke er fokuseret på relationer mellem Aarhus Kommunes oplandsbyer og dens nabobyer i andre kommuner. – F.eks. er der stærke relationer mellem Harlev i Aarhus Kommune og Skovby/Galten i Skanderborg Kommune, både af kulturel og handelsmæssig karakter. Der bør desuden tilsikres sammenhæng mellem lokalsamfund i oplandet, f.eks. mellem Todbjerg, Hjortshøj og Mejlbj. - Sammenhæng kan opnås ved lokale busruter og stisystemer mellem lokalsamfundene.

WWW.aeldreraadaarhus.dk

E-mail: aarhus.aeldreraad@gmail.com

Aarhus kommune skal være et trygt, virksomt og værdigt sted for alle borgere

Ældrerådet vil gerne påpege vigtigheden af anbefaling 5: "Der skal være midler til fysiske forsamlingssteder for landsbyen". En meget vigtig pointe for især 60+ borgere i oplandsbyerne, idet de ikke naturligt møder andre beboere ved børnehaven og/eller på folkeskolen.

Ældrerådet kan kun opfordre til, at forsyningsselskaberne NRG1 og AURA får muligheden for udrulning af el-opladestationer, el-delebiler og et stærkt fibernet til oplandsbyerne. Lokalplaner for oplandsbyerne bør ske i et trepartssamarbejde (kommune, borger, udvikler). Det er vigtigt, at borgerne inddrages før lokalplanerne laves, og at de også sendes til høring i lokalsamfundet.

Ældrerådet anbefaler mindre busser/busruter, der ikke alene peger mod Aarhus centrum, men som også kører internt mellem bysamfundene til gavn for både de ældre/unge borgere i oplandet. Herudover ser vi gerne ensartede buspriser i hele kommunen.

Med venlig hilsen,

Jan Radzewicz
Formand

Anne Grethe Borghelt
Formand for Ældrerådets
Samskabelse & brobygningsudvalg

Carsten Petersen
Formand for Ældrerådets
Bolig- & arbejdsmarkedsudvalg